ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A construção da primeira fase da Escola Básica do Parque das Nações, em Lisboa, terminou em

dezembro de 2010, nunca tendo sido retomado o projeto da segunda fase de obra deste

estabelecimento de ensino.

Desde então, pais e encarregados de educação têm realizado abaixo-assinados e várias

manifestações a pedir a conclusão da construção da escola.

Projetada para lecionar até ao 9.º ano, a EB do Parque das Nações tem atualmente instalações

apenas para o jardim-de-infância e para o 1.º ciclo (até ao 4.º ano).

Depois de o senhor ministro da Educação, em março de 2016, ter dito no Parlamento que a

conclusão daquela escola era "prioritária" e teria início ainda naquele ano, a apresentação do

projeto para a segunda fase da construção da EB do Parque das Nações foi feita pela senhora

secretária de Estado Adjunta e da Educação a 13 de julho de 2017. Projeto que, até hoje, ainda

não saiu do papel.

Na altura, a senhora secretária de Estado adjunta (SEA), afirmou que as prioridades desta

segunda fase do projeto eram "as salas e todas as partes comuns que permitam colocar o 2.º e

o 3.º ciclo a funcionar nesta escola".

Assim, além das salas de aula e de convívio, iria ser ainda construída a biblioteca, o auditório, o

refeitório, o bar/cafetaria, assim como o pavilhão desportivo e áreas de jogo.

Com a conclusão da segunda fase, a escola terá capacidade para 900 alunos, divididos em

cerca de 32 turmas, permitindo dar continuidade ao projeto educativo.

Segundo a presidente da Associação de Pais, o estabelecimento de ensino conta atualmente

com cerca de 300 alunos, mas tem problemas de renovação de ar, "não tem equipamentos

desportivos, o ginásio funciona numa sala de música e as refeições vêm pré-confecionadas".

"Muitos problemas ficariam resolvidos com a construção da segunda fase", disse a presidente

da Associação de Pais, acrescentando que os encarregados de educação pedem uma maior

integração no processo e pretendem saber "qual o atual estado do projeto".

O CDS visitou a EB do parque das Nações e constatou que tanto o executivo municipal como o

Governo falharam a este estabelecimento de ensino, que aguarda há sete anos por obras de

conclusão. Ouviu os anseios e reclamações da Associação de Pais e foram abordados os

problemas e as soluções urgentemente necessárias.

O CDS lamenta que mais um ano letivo termine sem que:

• o problema das refeições tenha sido resolvido, apesar das promessas feitas em setembro de

2017 na campanha eleitoral;

• a climatização do edifício tenha sido resolvida, uma vez que a colocação de película refletora

nos vidros das janelas viradas ao sol não conseguiu resolver totalmente o problema.

• a falta de espaço de recreio tenha sido solucionada.

É urgente que se conheça o estado atual do projeto e a calendarização prevista para o início da

conclusão da segunda fase, de acordo com a promessa da SEA.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

da Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

resposta às seguintes perguntas:

1. Qual a calendarização prevista e em curso sobre a intervenção a realizar nesta escola,

com a qual o Ministério da Educação se comprometeu?

2. Apresentando a escola graves problemas de ventilação, que decorrem de não ter sido

realizada a segunda fase de intervenção, quando autorizará a DGEstE – Direção-Geral dos

Estabelecimentos Escolares o pedido de realização de obras, a cargo da Câmara

Municipal de Lisboa, para resolver este problema?

Palácio de São Bento, 8 de maio de 2018

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

FILIPE ANACORETA CORREIA(CDS-PP)

JOÃO GONÇALVES PEREIRA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2087
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-05-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Segunda fase da construção da Escola Básica do Parque das Nações (Lisboa)
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-08T09:58:31+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-05-08T16:47:17+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-05-08T17:38:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-05-08T09:58:43+0100
	Unknown signer 208cdeb00290e252ea60faea5732cc201cc299a2

		2018-05-08T16:47:40+0100
	Unknown signer 285250a32944bc364b990ea296d8653b8cedac57

		2018-05-08T17:38:31+0100
	Unknown signer 049235e4c9ea01d8346ba2d4d299ef49def0851a